
 

 

NAPOLI | SEDE CENTRALE | Via Cardinale Guglielmo Sanfelice 8 - 80134 NA 
E-mail: segreteria.ispc@ispc.cnr.it - segreteria.direzione@ispc.cnr.it | PEC: protocollo.ispc@pec.cnr.it 

www.ispc.cnr.it 
 

MILANO 
Area della Ricerca Bicocca Milano 3 
Via Roberto Cozzi 53 
20125 MI 

FIRENZE 
Area della Ricerca Firenze, 
Via Madonna del Piano 10 
50019 Sesto Fiorentino FI 

ROMA 
Area della Ricerca Roma 1,Strada della Neve s.n.c., 
Via Salaria km 29.300 
00010 Montelibretti RM 

 
POTENZA 
C.da S. Loja 
85050 Tito Scalo PZ 

 
LECCE 
Prov.le Lecce-Monteroni 
73100 LE 

 
CATANIA 
c/o Palazzo Ingrassia, via Biblioteca 4 
95124 CT 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023, SERVIZIO DI PRESIDIO FISSO PRESSO LA SALA CONVEGNI CNR SEDE 
CENTRALE NR. 1 GUARDIA GIURATA E NR. 2 ADDETTI AL SERVIZIO ANTINCENDIO DAL 29/08/2024 AL 
31/08/2024 IN OCCASIONE DELLA TRENTESIMA RIUNIONE ANNUALE DELLA EUROPEAN ASSOCIATION OF 
ARCHAEOLOGISTS NELL’AMBITO DEL PROGETTO DUS.AD017.180 CUP B63C21000940005 - PATRIMONIO 
CULTURALE E CREATIVITÀ NELLE TRANSIZIONI VERDE E DIGITALE PER SOCIETÀ INCLUSIVE (FOE 2021) 
https://www.urp.cnr.it/201864-2024 
 

LA RESPONSABILE DELLA SEDE SECONDARIA di Roma 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 
del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Provvedimento della Presidente del CNR, n. 120 del 29 settembre 2023 il quale ha conferito alla 
dott.ssa Costanza Miliani l’incarico di Direttore facente funzioni dell'Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
(ISPC), dal 01 ottobre 2023 e sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il Provvedimento di nomina di Responsabile della Sede Secondaria ISPC di Roma della Dott.ssa Lorenza 
Manfredi, Prot ISPC N. 287588 del 30/09/2023, con delega alla firma ed autorizzato/a ad intraprendere ogni 
atto necessario per procedere agli acquisti di beni e servizi, nonché esecuzione di lavori, fino all’importo 
complessivo € 20.000,000 (IVA esclusa); 

https://www.ispc.cnr.it/it_it/


 

 

NAPOLI | SEDE CENTRALE | Via Cardinale Guglielmo Sanfelice 8 - 80134 NA 
E-mail: segreteria.ispc@ispc.cnr.it - segreteria.direzione@ispc.cnr.it | PEC: protocollo.ispc@pec.cnr.it 

www.ispc.cnr.it 
 

MILANO 
Area della Ricerca Bicocca Milano 3 
Via Roberto Cozzi 53 
20125 MI 

FIRENZE 
Area della Ricerca Firenze, 
Via Madonna del Piano 10 
50019 Sesto Fiorentino FI 

ROMA 
Area della Ricerca Roma 1,Strada della Neve s.n.c., 
Via Salaria km 29.300 
00010 Montelibretti RM 

 
POTENZA 
C.da S. Loja 
85050 Tito Scalo PZ 

 
LECCE 
Prov.le Lecce-Monteroni 
73100 LE 

 
CATANIA 
c/o Palazzo Ingrassia, via Biblioteca 4 
95124 CT 

 
 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del Codice; 

VISTA la richiesta di acquisto prot. 173899 del 23/05/24 pervenuta dal dott. Andrea Di Renzoni relativa alla 
necessità di procedere all’acquisizione di nr. 3 nell’ambito delle attività previste dal Progetto DUS.AD017.180 
CUP B63C21000940005 - Patrimonio culturale e creatività nelle transizioni verde e digitale per società inclusive 
(FOE 2021) per un importo stimato di € 1895,60 oltre IVA; 

CONSIDERATO che con provvedimento prot. 178660 del 28/05/24 è stata nominata Responsabile Unico del 
Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice la dott.ssa Francesca Agostini 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 
euro 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

https://www.ispc.cnr.it/it_it/


 

 

NAPOLI | SEDE CENTRALE | Via Cardinale Guglielmo Sanfelice 8 - 80134 NA 
E-mail: segreteria.ispc@ispc.cnr.it - segreteria.direzione@ispc.cnr.it | PEC: protocollo.ispc@pec.cnr.it 

www.ispc.cnr.it 
 

MILANO 
Area della Ricerca Bicocca Milano 3 
Via Roberto Cozzi 53 
20125 MI 

FIRENZE 
Area della Ricerca Firenze, 
Via Madonna del Piano 10 
50019 Sesto Fiorentino FI 

ROMA 
Area della Ricerca Roma 1,Strada della Neve s.n.c., 
Via Salaria km 29.300 
00010 Montelibretti RM 

 
POTENZA 
C.da S. Loja 
85050 Tito Scalo PZ 

 
LECCE 
Prov.le Lecce-Monteroni 
73100 LE 

 
CATANIA 
c/o Palazzo Ingrassia, via Biblioteca 4 
95124 CT 

 
 

 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 
individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTI, nell’ambito dell’analisi del mercato esperita, i contenuti delle offerte pervenute entro il termine indicato 
nella richiesta di preventivi prot. 180724 del 29/05/24 rivolta a nr. tre OE presenti sulle liste mepa 

VISTO il verbale di valutazione delle offerte prot. 201855 del 12/06/24 nel quale, con l’ausilio tecnico del dott. 
Andrea Di Renzoni incaricato con provvedimento 178660 del 28/05/24 di svolgere attività di supporto al 
Responsabile unico del progetto in quanto di richiedente l’acquisto, il Responsabile unico del progetto ha 
valutato che il servizio che risponde pienamente alle esigenze dell’Istituto risulta essere quello offerto 
dall’operatore economico ISTITUTO DI VIGILANZA SECURITAS SRL Via di Torre Sant’Anastasia 61 – 00134 Roma 
P.IVA 11273501004; 

DATO ATTO che nel medesimo verbale di valutazione delle offerte il RUP ha proposto che la fornitura venga 
affidata all’O.E. precedentemente indicato per l’importo di euro 2.046,00 + IVA; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto al 
predetto operatore economico mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, 
comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il 
contraente uscente;  

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale 
(e-procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, a norma degli 
artt. 25 e 26 del Codice; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 comma 1 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di 
garanzia provvisoria;  

- DATO ATTO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dall’art. 52, comma 1 
del Codice è stata acquisita agli atti dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dell’affidatario attestante il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;   

- VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2024, approvato 
dal Consiglio di amministrazione in data 28/11/2023 con delibera n. 371 - verbale 488; 

- VERIFICATA dal Segretario Amministrativo, la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del 
Progetto DUS.AD003.025 B93C22002140001 - E-RIHS (FOE 2022) (MUNICCHIA) GAE P0000744 anno 2023 Voce 
di spesa: 13088 “Vigilanza” 

- VISTO l'URL del fascicolo digitale per l'affidamento in oggetto: https://www.urp.cnr.it/201864-2024; 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

https://www.ispc.cnr.it/it_it/


 

 

NAPOLI | SEDE CENTRALE | Via Cardinale Guglielmo Sanfelice 8 - 80134 NA 
E-mail: segreteria.ispc@ispc.cnr.it - segreteria.direzione@ispc.cnr.it | PEC: protocollo.ispc@pec.cnr.it 

www.ispc.cnr.it 
 

MILANO 
Area della Ricerca Bicocca Milano 3 
Via Roberto Cozzi 53 
20125 MI 

FIRENZE 
Area della Ricerca Firenze, 
Via Madonna del Piano 10 
50019 Sesto Fiorentino FI 

ROMA 
Area della Ricerca Roma 1,Strada della Neve s.n.c., 
Via Salaria km 29.300 
00010 Montelibretti RM 

 
POTENZA 
C.da S. Loja 
85050 Tito Scalo PZ 

 
LECCE 
Prov.le Lecce-Monteroni 
73100 LE 

 
CATANIA 
c/o Palazzo Ingrassia, via Biblioteca 4 
95124 CT 

 
 

 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi della normativa vigente 
all’operatore economico ISTITUTO DI VIGILANZA SECURITAS SRL Via di Torre Sant’Anastasia 61 – 00134 Roma 
P.IVA 11273501004, per un importo complessivo pari a euro 2.046,00 al netto dell’IVA e di altre imposte e 
contributi di legge,  
2. DI PROCEDERE ai fini del perfezionamento dell’acquisto e della richiesta del CIG, all’avvio di trattativa diretta 
su MEPA per conferma dell’offerta da parte dell’operatore economico sopra individuato  
3. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del Codice, si potrà procedere all’esecuzione anticipata del 
contratto solo dopo la positiva verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, il cui esito sarà riportato nell’istruttoria del 
RUP; 
4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione; 
5. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia 
definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la 
stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 
6. DI ASSUMERE l’impegno provvisorio di spesa n. 9200001010 del 20/06/2024 per un importo pari a euro 
2.496,12 comprensivo di IVA sui fondi del Progetto DUS.AD003.025 B93C22002140001 - E-RIHS (FOE 2022) 
(MUNICCHIA) GAE P0000744 anno 2023 Voce di spesa: 13088 “Vigilanza” 
7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 
del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice; 
8. DI CONSERVARE e mettere a disposizione presso la Stazione appaltante gli atti e i documenti relativi al 
presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il 
sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

  

DICHIARA 

 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice 
 
 
Visto di regolarità contabile    Il responsabile della Sede secondaria di Roma 
Il Segretario amministrativo    dott.ssa Lorenza Ilia Manfredi 
Silvia Palchetti      
 

https://www.ispc.cnr.it/it_it/

		2024-06-24T08:15:55+0200
	Silvia Palchetti


		2024-06-24T10:57:07+0200
	Lorenza Ilia Manfredi




